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1 Inledning 

Enligt postlagen (415/2011) är syftet med regleringen av sam-
hällsomfattande tjänster att trygga användarna jämlika grund-
läggande posttjänster till ett rimligt pris. Kommunikationsver-
kets uppgift är att genom beslut utse företag för samhällsom-
fattande tjänster. Enligt postlagen ska Kommunikationsverket 
genom sitt beslut ålägga ett eller flera postföretag skyldighet 
att tillhandahålla samhällsomfattande tjänster, om bedömning-
en av marknaden visar att det är nödvändigt för tryggande av 
de samhällsomfattande tjänsterna. Beslutet ska grunda sig på 
principerna om öppenhet, proportionalitet och icke-
diskriminering.  

Kommunikationsverket ska regelbundet utvärdera marknaden 
för brev- och pakettjänster. Ämbetsverket följer marknaden för 
brev- och pakettjänster och analyserar läget på marknaden på 
nytt då ändringar så kräver.  

Kommunikationsverket utvärderade marknaden för brev- och 
pakettjänster första gången hösten 2011, efter det att den nya 
postlagen trädde i kraft. Kommunikationsverket ser nu över för-
farandet vid urval av företag för samhällsomfattande tjänster 
för att kunna göra en ny utvärdering av marknaden för paket-
tjänster. Denna promemoria ersätter promemorian om princi-
perna för urvalsförfarandet, som gavs ut 29.11.2011 (dnr 
778/9210/2011).  

2 Pakettjänster som ingår i de samhällsomfattande tjänsterna 

2.1 Pakettjänster som enligt postlagen ingår i de samhällsomfattande 
tjänsterna 

På basis av 14 § i postlagen ska det i hela landet finnas ett 
permanent utbud av samhällsomfattande tjänster, som ska 
vara tillgängliga på jämlika villkor. I enlighet med 15 § 1 mom. 
i postlagen hör ett permanent utbud av posttjänster som avser 
följande postpaket till de samhällsomfattande tjänsterna: 

1) postpaket som väger högst tio kilogram och som betalas ge-
nom allmänt använda kontantbetalningssätt och som använ-
daren har möjlighet att lämna till ett verksamhetsställe för 
post eller något annat lämpligt ställe för att transporteras av 
ett postföretag och hämta från ett sådant verksamhetsställe, 

2) postförsändelser som väger högst tjugo kilogram som an-
kommer till landet, samt 

3) rekommendations- och försäkringstjänster för de postpaket 
som avses i 1 punkten.  

Enligt 15 § 2 mom. i postlagen ingår både inrikestjänster och 
utrikestjänster i de samhällsomfattande tjänsterna. 
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Med allmänt använda kontantbetalningssätt avses frimärken 
och med dem jämförbara kontantbetalningssätt, såsom värme-
skrivarstämplar. Det har ingen betydelse om kontantbetalning-
en sker med t.ex. bankkort eller kreditkort. Betalningssättet ska 
kunna användas allmänt av alla och betalningssättet får inte 
grunda sig på fakturering. Alla sådana försändelser som faktu-
reras av kunden på basis av ett avtal faller utanför ramen för 
samhällsomfattande tjänster. De samhällsomfattande tjänster-
na omfattar således inte masspostning av försändelser.  

Med ett avlämningsställe för paket avses ett sådant ställe, där 
ett postföretag regelbundet mottar paketförsändelser. Det är 
vanligen ett verksamhetsställe, men möjligen också något an-
nat ställe, såsom postföretagets sorteringscentral eller last-
brygga. Definitionen avgränsas också av att ett paket som ingår 
i den samhällsomfattande tjänsten är en produkt, som enligt le-
veransvillkoren ska avhämtas på postföretagets verksamhets-
ställe. En paketförsändelse som ska avhämtas kan höra till de 
samhällsomfattande tjänsterna, även om adressaten t.ex. 
skulle beställa en avgiftsbelagd hemtransport som extra tjänst. 
Däremot faller sådana paketprodukter utanför de samhällsom-
fattande tjänsterna, som enligt sina leveransvillkor alltid av-
hämtas hos avsändaren, exempelvis från avsändarens verk-
samhetsställe eller en privatpersons hem. 

Postlagen innehåller ingen bestämmelse om att tjänsterna för 
till landet ankommande postförsändelser enbart ska betalas ge-
nom allmänt använda kontantbetalningsmedel. För postförsän-
delser som ankommer till landet behöver inte heller rekom-
mendations- och försäkringstjänster tillhandahållas. 

2.2 Verksamhetsställen där samhällsomfattande tjänster tillhandahålls 

Den som tillhandahåller samhällsomfattande tjänster ska ha 
verksamhetsställen där produkter och tjänster som ingår i de 
samhällsomfattande tjänsterna tillhandahålls. Den som tillhan-
dahåller samhällsomfattande tjänster ska med till buds stående 
medel sörja för att verksamhetsställena är tillgängliga för dem 
som vill uträtta ärenden. Verksamhetsställena ska placeras så 
att användarna av de samhällsomfattande tjänsterna kan ut-
rätta ärenden vid ett verksamhetsställe som ligger på ett rimligt 
avstånd från den stadigvarande bostaden. När beslut fattas om 
placeringen av verksamhetsställena och vad som är rimligt av-
stånd ska avseende fästas vid områdets befolkningstäthet och 
areal, de behov att uträtta ärenden som förekommer på områ-
det, placeringen av tjänster i allmänhet och andra lokala förhål-
landen samt utvecklingen av nya former av posttjänster. Den 
som tillhandahåller samhällsomfattande tjänster ska ha minst 
ett verksamhetsställe som tillhandahåller samhällsomfattande 
tjänster i varje kommun. 
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2.3 Insamling och utdelning 

Postpaket som ingår i de samhällsomfattande tjänsterna ska 
delas ut inom en rimlig tid. Ankomstavi1 kan användas vid ut-
delningen av postpaket som hör till de samhällsomfattande 
tjänsterna. 

2.4 Säkerställande av språkliga rättigheter 

Med säkerställande av språkliga rättigheter avses skyldighet att 
tillhandahålla tjänster på finska och svenska i enlighet med vad 
som bestäms i språklagen (423/2003). Även den samisksprå-
kiga befolkningens behov ska beaktas i enlighet med det som 
föreskrivs i samiska språklagen (1086/2003). Skyldigheten att 
tillhandahålla tjänster på olika språk gäller både tillhandahålla-
ren av samhällsomfattande tjänster och det företag som med 
stöd av avtal tillhandahåller dess tjänster till kunderna. Sålunda 
tillämpas samma skyldigheter på ombudsposter som på andra 
verksamhetsställen som tillhandahåller samhällsomfattande 
tjänster. 

Kommunikationsverket får ålägga ett annat postföretag än en 
tillhandahållare av samhällsomfattande tjänster en skyldighet 
ovan endast i sådana situationer där ingen skyldighet att till-
handahålla samhällsomfattande tjänster har ålagts. 

3 Konstaterande av behovet att utse företag för samhällsomfat-
tande tjänster i säkerhetsnätet 

Avsikten med regleringen av samhällsomfattande tjänster är att 
agera som ett säkerhetsnät, dvs. säkerställa posttjänster för 
användare när tillgången annars inte är tryggad. Kommunikat-
ionsverket har till uppgift att säkerställa att alla användargrup-
per i Finland har tillgång till posttjänster som ingår i de sam-
hällsomfattande tjänsterna med undantag för Åland. 

Kommunikationsverket följer upp konkurrensen, tillgången till 
och prissättningen av posttjänster som ingår i de samhällsom-
fattande tjänsterna genom en regelbunden övervakning, över-
vakning i enskilda fall utifrån de kundklagomål som Kommuni-
kationsverket behandlat, och genom samarbete med intres-
sentgrupperna.  

3.1 Utgångspunkter för bedömning av marknaden 

Kommunikationsverket bedömer konkurrensläget, prisernas och 
villkorens rimlighet och tillgången till de tjänster som motsvarar 
de samhällsomfattande tjänsterna såsom beskrivs närmare i 
3.2. I granskningen ska alla företag som tillhandahåller motsva-
rande tjänster beaktas. Den begränsas således inte till enbart 
koncessionshavare.  

                                       
1 RP 216/2010, s. 104. 
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Kommunikationsverket utvärderar separat insamlingen av upp-
gifterna för en ändamålsenlig områdesindelning, tillgången, pri-
sernas och villkorens rimlighet och konkurrensläget.  

Kommunikationsverket delar upp tjänster som granskas så att 
uppdelningen är ändamålsenlig då det bedöms om de samhälls-
omfattande tjänsterna kan anses vara tryggade. Eftersom 
marknaden bedöms för att granska åläggandet av skyldigheter 
att tillhandahålla samhällsomfattande tjänster, koncentrerar sig 
utvärderingen på tjänster som tillhandahålls konsumenter samt 
små och medelstora företag.2 Punkt 3.3 omfattar Kommunikat-
ionsverkets närmare uppskattning av den ändamålsenliga in-
delningen av marknaden i dag.3 Där beskrivs hur man utreder 
de tjänster för vilka tillgången till och konkurrensläget bedöms 
enligt 3.2. 

3.2 Bedömning av behov att ålägga samhällsomfattande tjänster 

Nedan beskrivs hur Kommunikationsverket bedömer behovet 
att ålägga samhällsomfattande tjänster. Ingen skyldighet för 
samhällsomfattande tjänster behöver åläggas ifall alla tre krite-
rier som beskrivs nedan uppfylls. Skyldighet att tillhandahålla 
samhällsomfattande tjänster kan också åläggas delvis, ifall det 
finns tillräcklig tillgång till en del av de samhällsomfattande 
tjänsterna, men inte till andra. Granskningsområde specificeras 
separat i varje fas. 

 

                                       
2 RP 216/2010, s. 107. 
3 Indelningen avviker från den indelning som användes i föregående urval. 

* Granskningsområde specificeras separat i varje fas. 

NEJ 

NEJ 

NEJ 

JA 

Tjänsten är tillgänglig 
för alla * 

Det finns konkurre-
rande utbud av tjäns-
ten * 

Ett företag för 
samhällsomfat-

tande tjänster ska 
utses för paket-
tjänsten i fråga* 

Inget behov att utse ett företag för samhällsomfat-
tande tjänster * 

 

Priserna och villkoren 
är rimliga * 
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Om det anses vara nödvändigt att ålägga en skyldighet att till-
handahålla samhällsomfattande tjänster, frågar Kommunikat-
ionsverket före urval av företaget och beroende av problemet, 
om tjänsteleverantörerna har konkreta planer för att frivilligt 
utvidga sin verksamhet t.ex. till områden där det inte finns till-
räcklig konkurrens eller tillgång. På så sätt kan man undvika att 
onödigt ålägga skyldigheten att tillhandahålla samhällsomfat-
tande tjänster. 

3.2.1 Sinsemellan konkurrerande företag tillhandahåller motsvarande tjänster  

För att ett behov att ålägga skyldighet att tillhandahålla sam-
hällsomfattande tjänster inte ur detta kriteriums synvinkel ska 
föreligga ska man kunna försäkra sig om att utbudet av tjänster 
tryggas genom inbördes konkurrens mellan företagen. I moti-
veringen till postlagen konstateras att en marknad som består 
av två konkurrerande tillhandahållare av tjänster tryggar inte 
nödvändigtvis ännu att tjänsternas prisbildning och villkor är 
rimliga ur konsumentens synvinkel och att tre företag i princip 
kan anses vara ett tillräckligt antal.4 Bedömning av om det finns 
ett tillräckligt utbud av tjänster görs från fall till fall. Tre företag 
kan i princip anses vara ett tillräckligt antal. Om en marknad 
består av två konkurrerande företag, görs en bedömning av om 
de samhällsomfattande tjänsterna är tryggade på marknaden 
med två företag.5  

Vid bedömning av konkurrensen beaktas också utbudet av 
tjänster som motsvarar de pakettjänster som ingår i de sam-
hällsomfattande tjänsterna. I granskningen beaktas sådana le-
verantörer för vilka det inte finns uppenbara skäl att misstänka 
att tjänsterna inte tillhandahålls fortlöpande.  

I granskningen av konkurrensläget bedöms om företag som till-
handahåller tjänster de facto konkurrerar sinsemellan. En fak-
tisk konkurrenssituation föreligger t.ex. inte om tillhandahållar-
na av tjänster är två företag som hör till samma koncern.6  

Om det anses att konkurrensen inte tillräckligt tryggar tillhan-
dahållandet av samhällsomfattande tjänster ska på området ett 
företag med skyldighet att tillhandahålla samhällsomfattande 
posttjänster utses. 

                                       
4 RP 216/2010, s. 111. 
5 Helsingfors förvaltningsdomstol har den 16 april 2015 upphävt beslutet genom vilket Kommu-
nikationsverket den 29 december 2011 utsett Posti Ab till ett företag för samhällsomfattande 
tjänster för att tillhandahålla paket som sänds från landet. Enligt beslutet hade Kommunikat-
ionsverket tillämpat kravet på tre företag formellt utan fallspecifik bedömning. Förvaltnings-
domstolen återförvisade ärendet till Kommunikationsverket för ny behandling, emedan verket 
inte hade visat att det hade utrett huruvida konkurrensen vore tillräckligt tryggad på en mark-
nad med två konkurrenter. 
6 RP 216/2010, s. 108. 
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Specificering av granskningsområdet för bedömning av konkurrens 

Bedömningen av det konkurrerande utbudet av motsvarande 
tjänster baserar sig på uppgifter om utbudet av de olika tjäns-
televerantörernas tjänster. Uppgifterna samlas in kommunvis. 
Utifrån dessa uppgifter samt andra uppgifter om marknaden ut-
värderar Kommunikationsverket om det relevanta gransknings-
området är riksomfattande eller regionalt med tanke på konkur-
rensen. Utgångspunkten för specificeringen av granskningsom-
rådet är huruvida konkurrensförhållandena ska anses vara till-
räckligt likadana i hela landet eller huruvida konkurrensförhål-
landena på vissa områden klart skiljer sig från förhållandena på 
närområdet. För en riksomfattande granskning behövs inte att 
konkurrensförhållandena är enhetliga utan det räcker att de är 
tillräckligt likadana. 

Vid bedömning av huruvida konkurrensförhållandena på de 
olika områdena är likadana eller olika fästs speciell vikt på åt-
minstone följande: 

– Är prissättningen och leveransvillkoren riksomfattande eller 
regionala 

– Utbudet av konkurrerande tjänster, strukturen hos service-
nätverken och antalet tjänsteleverantörer  

 
Specificering av granskningsområdet för bedömning av konkur-
rens med hjälp av kriterierna ovan kan betyda högst ett riks-
omfattande område och minst ett kommunområde.  

3.2.2 De tjänster som tillhandahålls är rimliga till sina priser och de tillhandahålls 
på rimliga och jämlika villkor 

För att samhällsomfattande tjänster kan anses vara tryggade, 
ska de vara rimliga till sina priser och de ska tillhandahållas på 
rimliga och jämlika villkor. Rimligheten i pris och övriga villkor 
har en stor faktisk inverkan på huruvida konsumenterna kan 
använda tillhandahållna tjänster. Ett hinder för konsumenten 
att använda en tjänst kan t.ex. vara att det pris som erbjuds 
konsumenten är mycket högt, eller användningen av tjänsten 
fordrar ett sådant dataprogram som är avsett för masspost-
ningar.  

Enligt motiveringen till postlagen behöver vid denna bedömning 
tjänsternas kostnader inte utredas7. Kommunikationsverket gör 
en bedömning av rimligheten av de priser som erbjuds konsu-
menterna genom att jämföra priset på tjänsten med den ge-
nomsnittliga prisnivån på motsvarande tjänster, och genom att 
klarlägga huruvida prisnivån på tjänsten på något område klart 
avviker från prisnivån i snitt. 

Vid bedömning av aktörernas standardvillkor och rimligheten i 
dem beaktas särskilt de punkter i avtalen som gäller postför-

                                       
7 RP 216/2010, s. 111. 
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sändelserna inom de samhällsomfattande tjänsterna, samt in-
samling och utdelning av försändelserna.  

Om det på ett granskningsområde inte på grunderna ovan finns 
tillgång till postpakettjänster som ingår i eller motsvarar de 
samhällsomfattande tjänsterna till rimliga priser samt till rimliga 
och jämlika villkor ska det på området utses ett företag med 
skyldighet att tillhandahålla samhällsomfattande tjänster. Här 
är det tillräckligt att åtminstone en tjänsteleverantör tillhanda-
håller tjänster som uppfyller kraven på samhällsomfattande 
tjänster. 

Specificering av granskningsområdet för bedömning av priser och villkor 

Kommunikationsverket anser att prissättningen av och villkoren 
för de tillgängliga tjänsterna ska vid behov bedömas per kom-
mun, eftersom postlagen förutsätter att tillgången till samhälls-
omfattande posttjänster ska vara tryggad i varje kommun. Om 
prissättningen och villkoren är riksomfattande, är det motiverat 
att göra en riksomfattande bedömning. 

3.2.3 Tjänster finns tillgängliga till alla delar för alla användare 

De samhällsomfattande tjänsterna ska anses vara tryggade om 
tjänster finns tillgängliga till alla delar för alla användare. Enligt 
motiveringen till postlagen avser tillgänglighet till alla delar att 
tjänster finns tillgängliga överallt på det område som gransk-
ningen gäller. Bara sådana tjänster kan anses finnas tillgängliga 
till alla delar som i medeltal finns tillgängliga för användarna på 
ett rimligt avstånd från deras stadigvarande bostad. Rimligt av-
stånd ska bedömas enligt samma kriterier som avståndets rim-
lighet till verksamhetsstället8.  

För att utbudet av tjänster ska anses vara tillgängligt till alla 
delar ska tjänsterna vara tillgängliga för alla användare. Möjlig-
heten att använda tjänsterna ska vara faktisk. Enligt moti-
veringen till postlagen är tjänsterna inte faktiskt tillgängliga för 
alla användare, om de inte är tillgängliga t.ex. för specialgrup-
per.9.  

Vid granskningen av verksamhetsställena utreder man om det 
på granskningsområdet finns tillgång till insamling och utdel-
ning av samt registrerings- och försäkringstjänster för postpa-
ket som väger högst tio kilogram och som skickas från landet, 
och å andra sidan tillgång till utdelning av till landet ankom-
mande postpaket som väger högst tjugo kilogram. Tillgången 
till dessa postpakettjänster som ingår i de samhällsomfattande 
tjänsterna granskas utgående från nätverket av verksamhets-
ställen och tjänsteutbud. Om alla eller några av de tjänster som 
ingår i de samhällsomfattande tjänsterna inte finns tillgängliga 

                                       
8 RP 216/2010, s. 110. 
9 RP 216/2010, s. 110. 
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på det område som granskas, ska ett företag med skyldighet 
att tillhandahålla tjänsten i fråga utses på området. 

Vid granskning av tjänstespecifika nätverk av verksamhetsstäl-
len utreds vid behov också, på vilka språk verksamhetsställena 
betjänar och om verksamhetsställena är tillgängliga för dem 
som vill uträtta ärenden. Om verksamhetsställena inte är till-
gängliga såsom föreskrivs i 16 § i postlagen, ska ett företag 
med skyldighet att tillhandahålla samhällsomfattande tjänster 
utses på området. Om de språkliga rättigheterna inte är säker-
ställda i enlighet med 20 § i postlagen, kan ett företag åläggas 
tillhandahålla tjänster på finska och svenska i enlighet med spr-
åklagen och på samiska i enlighet med den samiska språklagen 
utan att utse företaget att tillhandahålla samhällsomfattande 
tjänster. Om det på området har utsetts en leverantör av sam-
hällsomfattande tjänster för en tjänst som ingår i de samhälls-
omfattande tjänsterna, föreligger urvalsbehovet inte utan sär-
skilda skäl, om det utsedda företaget tillhandahåller alla tjäns-
ter som ingår i de samhällsomfattande tjänsterna. 

Här är det tillräckligt att åtminstone en tjänsteleverantör till-
handahåller tjänster som uppfyller kraven på samhällsomfat-
tande tjänster.  

Specificering av granskningsområdet för bedömning av tillgång 

I motiveringen till postlagen anser man också att marknadsut-
värderingen ska göras regionvis, eftersom en granskning av 
hela landet inte ger en verklig bild av utbudet av tjänster. 
Kommunikationsverket avgränsar det område som skulle 
granskas på ett ändamålsenligt sätt med tanke på hurudana 
områden skyldigheten att tillhandahålla samhällsomfattande 
tjänster i princip kan gälla.10 

Kommunikationsverket anser att det är mest ändamålsenligt att 
göra bedömningen av tillgången till samhällsomfattande post-
tjänster per kommun, eftersom det i postlagen finns kommun-
visa eller noggrannare krav på tillgången.11 Av detta följder att 
uppgifterna om tillgången till tjänsterna ska samlas in kom-
munvis på samma sätt som i den föregående analysen. Som 
enheter utesluter kommunerna varandra och företagens nät-
verk av verksamhetsställen kan riktas per kommun. Kommu-
nerna är i regel också tillräckligt små så att tillgången till tjäns-
terna i allmänhet inte varierar avsevärt inom en enhet. Å andra 
sidan är kommunen tillräckligt stor så att den inte utgör en stor 
belastning för företagen och regleringsmyndigheten att över-
lämna, samla in och analysera uppgifterna. Som enhet kan 
kommunen även ålägga skyldigheter att tillhandahålla sam-
hällsomfattande tjänster på ett område som är geografiskt en-

                                       
10 RP 216/2010, s. 108. 
11 Enligt 16 § i postlagen ska den som tillhandahåller samhällsomfattande tjänster i varje kom-
mun ha åtminstone ett verksamhetsställe som tillhandahåller samhällsomfattande tjänster. 
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tydigt för både konsumenten och för den som tillhandahåller 
samhällsomfattande tjänster.  

3.3 Pakettjänster som utvärderas 

3.3.1 Utgångspunkter 

I motiveringen till postlagen anser man att marknaden för brev- 
och pakettjänster ska granskas särskilt vid utredningen av be-
hov av samhällsomfattande tjänster.12 Utbudet av de olika 
postpakettjänster som ingår i de samhällsomfattande tjänsterna 
ska granskas på en ännu mera exakt nivå eftersom de sam-
hällsomfattande tjänsterna omfattar både inrikes och utrikes 
pakettjänster samt tjänster som gäller till landet ankommande 
paket. 

På marknaden pågår en utveckling där den gränsöverskridande 
trafikens betydelse betonas. Enligt Kommunikationsverkets 
undersökning av postmarknaden har sändningsvolymerna på 
paketmarknaden ökat såväl för paket från utlandet som för pa-
ket till utlandet. Sändningsvolymerna på den inhemska paket-
marknaden har också ökat jämfört med tidigare år. Priserna på 
paket från hemlandet till utlandet avviker avsevärt från priserna 
på paket till hemlandet, och tjänsterna tillhandahålls av delvis 
olika företag. Därför kan det vara motiverat att granska paket-
tjänster från hemlandet till hemlandet och från hemlandet till 
utlandet som separata marknader i motsats till den föregående 
urvalsomgången.13 

Om den utvärdering av marknaden som görs för att utreda om 
det är nödvändigt att ålägga skyldigheter att tillhandahålla 
samhällsomfattande tjänster bekräftar förhandsuppskattningen, 
ska utbudet av tjänster i nuvarande marknadsläge bedömas 
separat för följande pakettjänster:  

i) paket som väger högst tio kilogram och sänds från hem-
landet till hemlandet  

ii) paket som väger högst tio kilogram och sänds från hem-
landet till utlandet  

iii) paket som väger högst tjugo kilogram och ankommer till 
landet.  

 

Hur tjänster som motsvarar de samhällsomfattande tjänsterna beaktas i analysen 

Vid bedömningen av om det finns behov att ålägga skyldigheten 
att tillhandahålla samhällsomfattande tjänster beaktas motsva-
rande tjänster i alla faser av granskningen. Då beaktas alla så-
dana tjänster som i tillräcklig mån kan anses vara alternativa 
till de tjänster som ingår i de samhällsomfattande tjänsterna 

                                       
12 RP 216/2010, s. 108. 
13 Gränsöverskridande paketbefordran är också ett centralt utvecklingsobjekt i Europeiska 
kommissionens strategi för en inre digital marknad i Europa: 
http://ec.europa.eu/priorities/digital-single-market/.  
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(mao. om tjänsterna kan anses ersätta varandra), även om de 
tjänster som inte tillhandahålls till fullo uppfyller kraven på 
samhällsomfattande tjänster. Kommunikationsverket utreder i 
samband med utvärderingen av marknaden vilka motsvarande 
pakettjänster som tillhandahålls konsumenterna. 

Vid utvärderingen av det alternativa utbudet kan man beakta 
t.ex. sådana pakettjänster som inte till alla delar motsvarar de-
finitionen av samhällsomfattande tjänster, om de med tanke på 
konsumenten kan anses motsvara den samhällsomfattande 
tjänsten. Beaktandet av en viss tjänst t.ex. vid utvärdering av 
konkurrerande utbud förhindrar således inte i sig t.ex. en an-
norlunda begränsning av paketets storlek eller vikt jämfört med 
tjänsten som ingår i de samhällsomfattande tjänsterna, om 
tjänsten med tanke på konsumenten ersätter tjänsten som 
uppfyller definitionen på samhällsomfattande tjänster.  

Många tjänster kan i princip vara tillgängliga för konsumenter, 
men i praktiken tillhandahålls de på sådana villkor som i bety-
dande grad gynnar företag14. Tjänster kan således tillhandahål-
las konsumenter t.ex. till så höga priser att det inte lönar sig för 
konsumenterna att använda dem. I granskningen utreds om de 
tjänster som verkligen tillhandahålls (också) är riktade till kon-
sumenter. Då marknaden utvärderas fäster man också upp-
märksamhet vid hur permanent tjänsterna tillhandahålls. Pro-
dukter som är tillgängliga endast sporadiskt eller tillfälligt beak-
tas inte vid granskningen. 

3.3.2 Paket som väger högst tio kilogram och sänds från hemlandet 

Enligt 15 § i postlagen hör till de samhällsomfattande tjänsterna 
postpaket som väger högst tio kilogram, som betalas genom 
allmänt använda kontantbetalningssätt och som användaren 
har möjlighet att lämna till ett verksamhetsställe för post eller 
något annat lämpligt avlämningsställe för att transporteras och 
att hämta från ett sådant verksamhetsställe. I de samhällsom-
fattande tjänsterna ingår både inrikestjänster och utrikestjäns-
ter. 

Avlämnings- och avhämtningsställe 

Ett postpaket från hemlandet till hemlandet ska kunna sändas 
från ett verksamhetsställe eller ett annat avlämningsställe i Fin-
land till ett verksamhetsställe enligt mottagarens adress i hem-
landet. Ett postpaket från hemlandet till utlandet ska på mot-
svarande sätt kunna sändas till en adress utomlands (enligt 
mottagarlandets utdelningssätt t.ex. till ett verksamhetsställe 
eller frambefordrat).  

För att tjänsterna ska kunna anses vara tillgängliga till alla de-
lar i enlighet med 24 § i postlagen, ska åtminstone en tjänste-
leverantör i varje kommun kunna leverera ett paket som sänds 

                                       
14 RP 216/2010, s. 108. 
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från hemlandet till hemlandet till vilken kommun som helst i 
Finland; på motsvarande sätt ska ett paket som sänds från 
hemlandet till utlandet kunna i regel levereras till vilken adress 
som helst i utlandet. För konkurrerande utbud av tjänster beak-
tas dock även tjänster som inte kan levereras till vilken kom-
mun som helst i Finland eller till alla länder utanför Finland, 
men ändå till största delen av kommunerna eller länderna utan-
för Finland. 

Rekommendations- och försäkringstjänster  

Rekommendations- och försäkringstjänster för postpaket som 
sänds från hemlandet ingår också i de samhällsomfattande 
tjänsterna. Rekommendations- och försäkringstjänsterna hänför 
sig alltid till sändning av postpaket och de antingen ingår i 
sändningen av postpaket eller köps som tilläggstjänster. Till-
läggstjänsten kan då vara tillgänglig även i form av en produk-
tifierad pakettjänst. 

Ur konsumentens synpunkt är det viktigt att han eller hon kan 
få försäkringstjänsten på samma ställe som den normala sänd-
ningstjänsten för paket. Att separera försäkringstjänsterna från 
den normala sändningstjänsten för paket kan leda till en oklar 
situation för konsumenten, om han eller hon blev tvungen att 
skaffa försäkringstjänster för paketförsändelsen från ett annat 
ställe än tjänsten för det normala postpaketet. Detta kan inte 
anses ändamålsenligt med tanke på de samhällsomfattande 
tjänsternas karaktär. Då man dessutom beaktar att försäkrings-
tjänsterna används väldigt marginellt, är det med tanke på ef-
fektiv reglering inte vettigt att separat analysera marknaden för 
försäkringstjänster för postpaket.  

Om rekommendation av postpaket eventuellt tillhandahålls som 
en separat tilläggstjänst, utvärderas den inte heller separat. 
Postpaket och motsvarande tjänster är dock ofta automatiskt 
förknippade med en uppföljningstjänst som motsvarar rekom-
mendationstjänsten. 

Utgångspunkten i analysen av samhällsomfattande tjänster som 
avser pakettjänster som sänds från hemlandet är en oförsäkrad 
baspakettjänst som innehåller en rekommendationstjänst. Vid 
granskning av om tjänsterna finns tillgängliga till alla delar un-
dersöks om det i varje kommun finns ett verksamhetsställe där 
det är möjligt att sända och ta emot försäkrade paket som be-
talas kontant. Vid utvärderingen av marknaden utreds, om 
konkurrensläget eller tillgången till sändnings- och mottag-
ningstjänster för försäkrade postpaket skiljer sig så väsentligt 
från oförsäkrade pakettjänster att det finns skäl att göra en 
närmare utvärdering av tillgången till försäkringstjänster eller 
konkurrensläget. Om det för försäkrade postpaket inte finns till-
räckligt med konkurrerande utbud av tjänster eller om det i en 
viss kommun inte finns tillgång (men kriterierna för vanliga 
postpaket uppfylls), är det möjligt att utse ett företag för sam-
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hällsomfattande tjänster som endast ska tillhandahålla tjänster 
för försäkrade försändelser.  

Leveranstid 

Postpaketets leveranstid ska vara rimlig, dvs. det ska motsvara 
postlagens 17 §, enligt vilken postpaket som lämnats in för att 
utdelas av ett postföretag ska delas ut i rimlig tid. Det gäller 
såväl paket som sänds från hemlandet som paket som ankom-
mer till landet. Om leveranstiden för ett paket till adressaten är 
betydligt längre än motsvarande tjänsteleverantörers typiska 
leveranstider, kan de inte beaktas vid granskningen. 

Pris och permanent tillhandahållande 

På basis av motiveringen till postlagen ska tjänsterna som till-
handahålls verkligen vara avsedda för konsumenter och tillhan-
dahållna i enlighet med pris och leveransvillkor. Tjänster som 
tillhandahålls sporadiskt eller tillfälligt beaktas inte vid gransk-
ningen.15 

3.3.3 Postpaket som väger högst tjugo kilogram och som ankommer till landet 

I enlighet med 15 § i postlagen hör även postförsändelser som 
väger högst tjugo kilogram och som ankommer till landet till 
samhällsomfattande tjänster. Det behöver inte finnas rekom-
mendations- och försäkringstjänster för postförsändelser som 
ankommer till landet, och på dem tillämpas inte heller kravet på 
kontantbetalning.  

Vid granskningen beaktas i första hand de tjänster som gäller 
postpaket som väger högst tjugo kilogram och ankommer till 
landet och som enligt leveransvillkoren är avsedda att i första 
hand avhämtas från ett verksamhetsställe i hemlandet. På 
samma sätt som för paket som sänds från hemlandet kan man 
även beakta andra motsvarande tjänster. Om tjänsten inte till-
handahålls vid ett verksamhetsställe är inte i sig ett hinder, om 
tjänsten är ersättande med tanke på konsumenten.  

Leveranstiden för postpaket som lämnats in för att utdelas av 
ett postföretag ska vara rimlig. Produkter som är tillgängliga 
endast sporadiskt eller tillfälligt beaktas inte vid granskningen.  

4 Val av företag för samhällsomfattande tjänster som utses 

Om det på basis av utvärderingen av marknaden i enlighet med 
punkt 3 ovan är det behövligt att utse ett företag för samhälls-
omfattande tjänster på ett visst område för en viss tjänst, in-
leds den andra fasen av utvärderingen, dvs. urvalet av företag 
för samhällsomfattande tjänster.  

Om det anses vara nödvändigt att ålägga en skyldighet att till-
handahålla samhällsomfattande tjänster, frågar Kommunikat-

                                       
15 RP 216/2010, s. 108. 
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ionsverket före urval av företaget om tjänsteleverantörerna har 
konkreta planer för att frivilligt utvidga sin verksamhet till om-
råden där det t.ex. inte finns tillräcklig konkurrens eller tillgång. 
På så sätt kan man undvika att onödigt ålägga skyldigheten att 
tillhandahålla samhällsomfattande tjänster. 

4.1 Utgångspunkterna för val av företag för samhällsomfattande tjänster 

Enligt postlagen ska skyldighet att tillhandahålla samhällsom-
fattande tjänster åläggas det postföretag som har de bästa för-
utsättningarna för det. Enligt postlagen kan skyldigheten att 
tillhandahålla samhällsomfattande tjänster åläggas endast ett 
postföretag. Med postföretag avses i lagen ett företag som be-
driver postverksamhet som gäller brevförsändelser. Det betyder 
att i princip endast ett företag som de facto bedriver postverk-
samhet som gäller brevförsändelser kan utses till företag för 
samhällsomfattande tjänster.16 

Det förfarande som följs vid urvalet av företag för samhällsom-
fattande tjänster har karaktären av en jämförelse, där postföre-
tagen placeras i rangordning utifrån urvalskriterier som över-
ensstämmer med postlagens syften. Det postföretag som upp-
fyller kriterierna bäst utses till företag för de samhällsomfat-
tande tjänsterna. Jämförelsen görs separat för varje granskad 
pakettjänst (t.ex. inhemska paket, utländska paket och paket 
som ankommer till landet). 

Syftet med postlagen är att säkerställa att posttjänster och sär-
skilt samhällsomfattande posttjänster finns att tillgå på jämlika 
villkor i hela landet. Öppenhet, proportionalitet och icke-
diskriminerande urvalsförfaranden vid beslut om samhällsom-
fattande tjänster förutsätter att kriterierna för urval av företag 
för samhällsomfattande tjänster definieras så exakt som möjligt 
på förhand och att de tillämpas opartiskt. Även i detta fall ska 
man kunna komplettera urvalsförfarandet med en övergripande 
jämförelse av olika alternativa sätt att trygga den samhällsom-
fattande tjänsten, om man utifrån de fastställda kriterierna 
endast kan konstatera små skillnader mellan de jämförda post-
företagen.   

Kriterierna för urval av företag för samhällsomfattande tjänster 
kan presenteras i förenklad form med figuren nedan. Urvalet 
genomförs i faser enligt figuren nedan, så att man går vidare till 
den följande fasen i bedömningen endast, om det finns fler än 
ett postföretag som uppfyller de fordrade ekonomiska förut-
sättningarna.  

                                       
16 Enligt 24 § 3 mom. i postlagen kan ett postföretag åläggas en skyldighet att tillhandahålla 
samhällsomfattande tjänster utanför det område som det har anmält endast om det med tanke 
på tryggandet av tillhandahållandet av samhällsomfattande tjänster är nödvändigt och åläggan-
det av skyldigheten inte är orimligt för postföretaget. 
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4.2 Fas 1. Postföretagens förutsättningar att tillhandahålla samhällsomfat-
tande tjänster granskas  

Målsättningen med postlagen är att säkerställa att posttjänster 
och särskilt samhällsomfattande posttjänster finns att tillgå på 
jämlika villkor i hela landet. Innan skyldighet att tillhandahålla 
samhällsomfattande tjänster åläggs ska företagets möjlighet att 
uppfylla vissa ekonomiska och funktionella grundförutsättningar 
granskas.  

För att bevaka användarnas intressen beaktas vid valet av före-
tag för samhällsomfattande tjänster endast sådana postföretag 
som antas kunna fungera som företag för samhällsomfattande 
tjänster även på lång sikt. Bedömningen resulterar i att man 
utesluter de företag som inte anses ha tillräckliga ekonomiska 
förutsättningar från den egentliga jämförelsen. 

Postföretagens ekonomiska förutsättningar för att tillhandahålla 
samhällsomfattande tjänster utvärderas utifrån tre allmänt ve-
dertagna nyckeltal som mäter företagets funktionsförmåga ur 
olika synvinklar. Nyckeltalen beräknas utifrån det fastställda 
bokslutet för hela företaget och poängsätts enligt allmänt ve-
dertagna gränsvärden. Bland de mätare som används har soli-
ditetsgraden och current ratio klassificerats enligt klassifice-
ringsuppgifter från Yritystutkimusneuvottelukunta ry (YTN). 
Den poängsättning som mäter avkastningen på investerat kapi-
tal i procent har fastställts enligt den ersättning som ska beta-
las för användning av främmande kapital. 

• Current ratio mäter företagets likviditet, det vill säga för-
mågan att klara av betalningar av verksamhetens löpande 
kostnader. Formel:  
( omsättningstillgångar + kortfristiga fordringar + kassa och 
banktillgodohavanden + värdepapper för finansieringstill-
gångar) / kortfristigt främmande kapital 
 

• Soliditetsgraden mäter företagets soliditet, det vill säga för-
mågan att klara av åtaganden på lång sikt. Formel:  
100 * egna tillgångar / (justerad balansomslutning - förskott 
för utfört arbete) 

Fas 2. Det postföretag som har de bästa förutsättningarna att tillhanda-
hålla samhällsomfattande tjänster utreds. Vid granskningen beaktas åt-
minstone: 

•tjänsternas omfattning och övriga kvalitetskriterier  
•prissättning av tjänster 
•postföretags frivillighet att fungera som företag för samhällsomfat-
tande tjänster. 

Fas 1. Postföretagens ekonomiska förutsättningar att tillhandahålla sam-
hällsomfattande tjänster granskas 
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Egna tillgångar = eget kapital i balansräkningen + reserver 
+ avskrivningsdifferens minskad med skatteskuld + kapital-
lån i form av eget kapital delvis. Enligt Yritystutkimus ry:s 
anvisningar är kapitallån justerat för eget kapital endast till 
ett belopp som täcker bundet eget kapital. Resten av 
kapitallånet kvarstår i främmande kapital. 
 

• Avkastningen på investerat kapital mäter företagets relativa 
lönsamhet, det vill säga avkastningen på avkastningskrä-
vande investerat kapital i företaget. Formel:  
100 * (nettoresultat + finansiella kostnader+ skatt (12 
mån.)) / investerat kapital.  

Investerat kapital = eget kapital + skulder med ränta. Om 
räkenskapsperioden är annan än 12 månader, divideras 
formelns resultat med räkenskapsperiodens längd och multi-
pliceras med 12 före beräkningen av nyckeltalet. Investerat 
kapital beräknas som ett medeltal av investerat kapital vid 
räkenskapsperiodens början och slut. Om företagets eget 
kapital är negativt, är det investerade kapitalet alltid minst 
lika stor som skulder med ränta. 

Ett företag som godtas som företag för samhällsomfattande 
tjänster ska få sammanlagt minst fem poäng i beräkningen av 
de finansiella nyckeltalen. Poängsättning: 

• Current ratio: < 1 = 1 p, 1–2 = 2 p, ≥ 2 = 3 p 

• Soliditetsgrad: < 20 % = 1p, 20–40 % = 2p, ≥ 40 % = 3p  

• Avkastning på investerat kapital: < 3 % = 1 p, 3–10 % = 2 
p, > 10 % = 3 p 

Poängsättningen av de finansiella nyckeltalen ses över vid be-
hov om det sker väsentliga förändringar i de allmänt veder-
tagna gränsvärdena. 

Om postföretaget är en del av en koncern, beaktas nyckeltalen 
som beräknats för hela koncernen. Uppgifterna ovan utreds 
inte, om det finns endast ett postföretag på marknaden. 

4.3 Fas 2. Det postföretag, som har de bästa förutsättningarna att tillhan-
dahålla samhällsomfattande tjänster, väljs. 

I jämförelsens andra fas rangordnas aktörerna inom det om-
råde som granskas, och som uppfyller kriterierna i fas 1, enligt 
de förutsättningar de har att tillhandahålla samhällsomfattande 
tjänster. I jämförelsen fästs uppmärksamhet åtminstone vid 
den geografiska omfattningen, kvaliteten och priset för postfö-
retagets tjänster. Kommunikationsverket ska bedöma hur post-
företaget kunde uppfylla de krav som gäller för tillhandahål-
lande av tjänster som ställs i 3 kapitlet i postlagen. Enligt moti-
veringen till postlagen ska i jämförelsen granskas hur väl före-
taget kan uppfylla bl.a. de krav som gäller utdelning och in-
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samling. Granskningen ska göras ur konsumenternas och små-
företagarnas synvinkel.17 

Kommunikationsverket bedömer postföretagets förutsättningar 
att tillhandahålla samhällsomfattande tjänster ur två synvinklar. 
För det första bedöms omfattningen av tillhandahållandet av 
tjänster, dvs. vilket postföretag som har det mest omfattande 
utbudet av tjänster på området som granskas. För det andra 
granskas prissättningen av tjänsterna och övriga kvalitetsfak-
torer. Granskningen görs separat för de tjänster som bestäms 
enligt 3.3.1.18 

Den allmänna utgångspunkten vid granskningen är att det post-
företag, som redan för närvarande tillhandahåller tjänster inom 
ramen för de samhällsomfattande tjänsterna till alla delar och 
till rimligt pris, har de bästa förutsättningarna för kostnadsef-
fektiva samhällsomfattande tjänster. Vid behov bedöms om-
fattningen av utbudet av tjänster för de postföretag som jäm-
förs på basis av omfattningen av nätet av verksamhetsställen19 
och öppethållningstider. 

Jämförelse av omfattningen av utbudet av tjänster och övriga kvalitetsfaktorer 

Paket som väger högst tio kilogram och sänds från hemlandet  

Vid jämförelse postföretag emellan anses den bästa tillhanda-
hållaren av postpakettjänster vara det postföretag som har det 
mest omfattande nätet av verksamhetsställen och som redan 
för närvarande tillhandahåller tjänster inom ramen för de sam-
hällsomfattande tjänsterna till ett rimligt pris.  

För omfattningen av nätet av verksamhetsställen anses det 
postföretag som har det mest täckande riksomfattande nätet ha 
de bästa förutsättningarna att tillhandahålla samhällsomfat-
tande tjänster. Det är möjligt att avvika från detta om utbudet 
av tjänster fördelar sig jämnt regionalt för någon av de produk-
ter som ingår i de samhällsomfattande tjänsterna inom ett om-
råde som är större än en kommun, t.ex. ett ekonomiområde; i 
detta fall kan det vara skäligt att utse olika företag eller ett an-
nat företag än det som har de bästa förutsättningarna.20 Detta 
är motiverat, eftersom ett postpaket från hemlandet till hem-

                                       
17 RP 216/2010 s. 113. 
18 Vid behov också för tjänster för försäkrade försändelser, se 3.3.2. 
19 För bedömningen av omfattningen av nätet av verksamhetsställen ber Kommunikationsverket 
vid behov att företagen lämnar information om de exakta platserna för verksamhetsställena. 
20 Jfr. RP 216/2010 s. 111. Olika postföretag kan också åläggas att ansvara för tillhandahållan-
det av de samhällsomfattande tjänsterna, eller en del av dem, på ett visst geografiskt område. 
T.ex. om utbudet av tjänster fördelar sig jämnt regionalt för någon av de produkter som ingår i 
de samhällsomfattande tjänsterna kan detta beaktas vid åläggandet av skyldigheten. Området 
för skyldigheten att tillhandahålla samhällsomfattande tjänster ska fastställas på ett sätt som 
myndigheten anser vara ändamålsenligt. Man kan anta att det inte är meningsfullt att ålägga 
skyldigheten mycket splittrat, t.ex. för varje kommun. Naturliga områden kunde t.ex. ekono-
miska områden vara, eftersom de centra där man uträttar ärenden på området beaktas då de 
fastställs. 
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landet ska kunna levereras vart som helst i Finland och därför 
är omfattningen av företagets hela nät av verksamhetsställen 
en väsentlig faktor med tanke på tjänstens omfattning och kva-
litet. 

Uppmärksamhet kan också fästas vid leveranstiden för postpa-
ket, tillgången till försäkrings- och rekommendationstjänsterna 
(om tillgången inte granskas separat), förvaringstiden för för-
sändelser och möjligheten att följa upp försändelser, samt hur 
snabbt och på vilket sätt meddelande om att ett postpaket har 
anlänt sänds. Möjligheten för konsumenterna att avgiftsfritt 
välja från vilket verksamhetsställe de önskar avhämta försän-
delsen kan användas som ett kompletterande kriterium. Alla 
dessa jämförelsegrunder kan inte beaktas för paket som sänds 
från hemlandet till utlandet. 

Paket som väger högst 20 kg och ankommer till landet 

Vid jämförelse postföretag emellan anses den bästa tillhanda-
hållaren av tjänster för postpaket som ankommer till landet 
vara det postföretag, som har det mest omfattande utbudet av 
tjänsten. Vid bedömningen av vilket företag som har det mest 
omfattande utbudet tillämpas samma principer som för paket 
som sänds från hemlandet. De bästa förutsättningarna för att 
tillhandahålla tjänsten har, med tanke på företag som levererar 
paket till landet, ett företag som kan tillhandahålla tjänsten 
mest omfattande i hela landet. Dessutom beaktas även förva-
ringstiden för försändelser och möjligheten att följa upp försän-
delser, samt hur snabbt och på vilket sätt meddelande om att 
ett postpaket har anlänt sänds. 

Jämförelse av prissättningen av tjänsterna 

Ett centralt kriterium vid val av företag för samhällsomfattande 
tjänster är, vid sidan om tjänsteutbudets omfattning och övriga 
kvalitetsfaktorer, en jämförelse av prisnivån av tjänsterna. För 
konsumenternas intresse är det viktigt att fästa uppmärksam-
het vid slutkundspriser för paket som sänds från hemlandet. Då 
ett postföretag tar ut lägre priser än andra företag för tjänster 
kan det tyda på att företaget kan producera sina tjänster mera 
kostnadseffektivt. Om de tillhandahållna tjänsterna är sinsemel-
lan jämförbara är utgångspunkten den, att den som tillhanda-
håller klart lägre priser är ett bättre alternativ för slutanvända-
ren. Inverkan av en eventuell momsfrihet på prissättningen be-
aktas. 

Övriga faktorer 

Slutkundsmarknadens storlek, dvs. postföretagets marknads-
andel av den samhällsomfattande produkten som granskas 
samt företagets storlek, företagsverksamhetens natur, omsätt-
ningen av postverksamhet och till den anknuten övrig verksam-
het som företaget bedriver, och andra med dessa jämförbara 
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omständigheter kan utgöra jämförelsegrunden för att beskriva 
postföretagets ekonomiska och operativa förutsättningar.21  

Frivillighet att tillhandahålla samhällsomfattande posttjänster 

Om det på de jämförelsegrunder som presenteras ovan inte är 
möjligt att bland postföretagen utse ett företag som har de 
bästa förutsättningarna att tillhandahålla samhällsomfattande 
tjänster, utses till företag för samhällsomfattande tjänster ett 
postföretag som är frivilligt att fungera som företag för de sam-
hällsomfattande tjänsterna.22  

Med frivillighet avses att postföretaget har meddelat sitt in-
tresse att tillhandahålla samhällsomfattande tjänster för alla 
användare på det granskade området. Enligt Kommunikations-
verket är det befogat att utgå ifrån att man genom att välja ett 
frivilligt postföretag till företag för samhällsomfattande tjänster 
bäst tryggar användarnas faktiska möjligheter att erhålla tjäns-
ter.23 

5 Utfärdande och ändring av beslut om samhällsomfattande 
tjänster 

5.1 Bestämmelser om åläggande av skyldighet att tillhandahålla samhälls-
omfattande tjänster 

Utifrån 22 § 1 mom. i postlagen ska Kommunikationsverket re-
gelbundet utvärdera marknaden för brev- och pakettjänster. 
Vid utvärdering av marknaden ska utbudet av tjänster på olika 
håll i landet utredas så att Kommunikationsverket kan bedöma 
behovet att ålägga skyldighet att tillhandahålla samhällsomfat-
tande tjänster. På basis av utvärderingen av marknaden ska 
ämbetsverket besluta om det för tryggande av de samhällsom-
fattande tjänsterna är nödvändigt att ålägga skyldighet att till-
handahålla samhällsomfattande tjänster. 

Kommunikationsverket ska enligt 22 § 2 mom. i postlagen både 
genom utvärdering av marknaden och genom att följa mark-
naden mellan utvärderingarna följa tillhandahållandet av tjäns-
ter och de faktorer som påverkar nödvändigheten att ålägga 
skyldighet att tillhandahålla samhällsomfattande tjänster. 

                                       
21 Företagets storlek och andra motsvarande omständigheter har betydelse när det är fråga om 
ersättning för den del av nettokostnaderna för samhällsomfattande tjänster som för den som 
tillhandahåller samhällsomfattande tjänster utgör en orimlig belastning (33 § i postlagen). För 
att undvika en sådan situation är det ändamålsenligt att fästa uppmärksamhet vid dessa frågor 
även vid val av företag för samhällsomfattande tjänster. 
22 RP 216/2010 s. 113. 
23 I motsats till elektroniska kommunikationstjänster (Förfarande vid utseende av leverantörer 
av samhällsomfattande tjänster som är skyldiga att tillhandahålla kommunikationstjänster, 
19.12.2014, dnr 1004/922/2014, s. 7 och 9–10), är det enligt postlagen inte möjligt att låta bli 
att utse ett företag för samhällsomfattande tjänster enbart på basis av en anmälan om att före-
taget är frivilligt, utan beslutet om urvalsbehovet måste fattas på grund av kriterierna i kapitel 
3.2. 
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Kommunikationsverket följer tillhandahållandet av posttjänster 
och de faktorer som påverkar nödvändigheten att ålägga skyl-
digheter att tillhandahålla samhällsomfattande tjänster med 
hjälp av en årlig undersökning av postmarknaden samt övrig 
kontinuerlig uppföljning. Kommunikationsverket utvärderar 
marknaden närmare för att granska nödvändigheten att ålägga 
skyldigheter att tillhandahålla samhällsomfattande tjänster på 
grund av ändringarna på marknaden. 

Enligt 23 § 1 mom. i postlagen ska Kommunikationsverket ge-
nom sitt beslut ålägga ett eller flera postföretag skyldighet att 
tillhandahålla samhällsomfattande tjänster, om bedömningen 
av marknaden visar det vara nödvändigt för tryggande av de 
samhällsomfattande tjänsterna. Beslutet ska grunda sig på 
principerna om öppenhet, proportionalitet och icke-
diskriminering. 

De samhällsomfattande tjänsterna kan, enligt 23 § 2 mom. i 
postlagen, anses vara tryggade, om: 

1) tjänster finns tillgängliga till alla delar för alla användare, 

2) de tjänster som tillhandahålls är rimliga till sina priser och de 
tillhandahålls på rimliga och jämlika villkor, och 

3) det på området finns sinsemellan konkurrerande företag som 
tillhandahåller motsvarande tjänster. 

Utifrån 23 § 3 mom. i postlagen ska Kommunikationsverket vid 
åläggande av skyldighet att tillhandahålla samhällsomfattande 
tjänster fastställa:  

1) hurdana i 15 § avsedda tjänster postföretaget ska tillhanda-
hålla, och 

2) på vilket område tjänsterna ska tillhandahållas. 

Genom beslut om skyldighet att tillhandahålla samhällsomfat-
tande tjänster får olika postföretag, på basis av 23 § 4 mom. i 
postlagen, inte åläggas samma skyldigheter. Genom beslut om 
skyldighet att tillhandahålla samhällsomfattande tjänster får 
inte heller åläggas överlappande skyldigheter med bestämmel-
serna i denna lag eller med bestämmelser som utfärdats med 
stöd av den, eller med annan lagstiftning. 

Skyldighet att tillhandahålla samhällsomfattande tjänster kan, 
enligt 24 § 1 mom. i postlagen, åläggas ett postföretag. 

Enligt 24 § 2 mom. i postlagen ska skyldighet att tillhandahålla 
samhällsomfattande tjänster åläggas det företag som har de 
bästa förutsättningarna för det. 

I 24 § 3 mom. i lagen föreskrivs om en exceptionell möjlighet 
att ålägga skyldighet att tillhandahålla samhällsomfattande 
tjänster på annat än företagets koncessionsområde eller att till-
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handahålla övriga tjänster. Ett postföretag kan genom ett be-
slut av Kommunikationsverket åläggas en skyldighet att tillhan-
dahålla samhällsomfattande tjänster också på andra områden 
än det område som det i enlighet med 4 § har anmält till Kom-
munikationsverket eller åläggas att tillhandahålla också andra 
samhällsomfattande tjänster än de som företaget har tillhanda-
hållit, om det med tanke på tryggandet av tillhandahållandet av 
samhällsomfattande tjänster är nödvändigt och åläggandet av 
skyldigheten inte är orimligt för postföretaget.  

Om det är nödvändigt att utse företag för samhällsomfattande 
tjänster för att säkerställa att samhällsomfattande tjänster till-
handahålls, meddelar Kommunikationsverket ett förvaltnings-
beslut. Kommunikationsverkets beslut får överklagas genom 
besvär hos förvaltningsdomstolen så som bestäms i förvalt-
ningsprocesslagen (586/1996) (80 § i postlagen). Om det efter 
utvärderingen av marknaden konstateras att det inte finns nå-
got urvalsbehov, meddelas ett beslut också om att inte utse fö-
retag för samhällsomfattande tjänster. Enligt 6 § i förvaltnings-
processlagen kan den som beslutet avser eller vars rätt, skyl-
dighet eller fördel direkt påverkas av beslutet anföra besvär 
över beslutet. Förvaltningsdomstolens beslut om att ålägga 
skyldigheter att tillhandahålla samhällsomfattande tjänster och 
om ändringen av beslutet får överklagas genom besvär såsom 
bestäms i förvaltningsprocesslagen. 

Beslutet är i regel i kraft från det att beslutet delgivits, såvida 
inte Kommunikationsverket anser att det finns skäl att fastställa 
en ändamålsenlig övergångstid för när nya beslut om samhälls-
omfattande tjänster träder i kraft. Beslutet är i kraft tills vidare, 
och tills Kommunikationsverket ändrar beslutet på basis av 25 
§ i postlagen (se nedan). Beslutet ska iakttas även om det 
överklagas, om inte besvärsmyndigheten bestämmer något an-
nat.  

5.2 Information och samråd 

Kommunikationsverket informerar om inledande av urvalsförfa-
rande. Företagen på marknaden bes att lämna uppgifter som 
behövs för förfarandet. Företagen ges tillfälle att yttra sig över 
beslutsutkasten jämte motiveringen om att utse företag för 
samhällsomfattande tjänster. Dessutom sänds en separat begä-
ran om utlåtande till sådana myndigheter och medborgarorga-
nisationer vars verksamhetsmiljö, uppgifter eller represente-
rade personer kan påverkas av beslutet om samhällsomfat-
tande tjänster. 

Beslut om samhällsomfattande tjänster kan medföra omfat-
tande konsekvenser för konsumenters och företags livsmiljö, 
arbete eller andra förhållanden. Därför ger Kommunikationsver-
ket allmänheten en möjlighet att uttala sig om beslutsutkasten. 
Den allmänna påverkningsmöjligheten genomförs genom att 
publicera beslutsutkast och meddelanden om samråd på Kom-
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munikationsverkets webbplats. Beslutsutkast finns också att få 
för avgivande av utlåtande på Kommunikationsverket. 

Beslut om samhällsomfattande tjänster delges företag som är 
skyldiga att tillhandahålla samhällsomfattande tjänster per post 
med delgivningskvitto och publiceras på Kommunikationsver-
kets webbplats och i den officiella tidningen. 

5.3 Ändring och undanröjande av skyldigheten att tillhandahålla samhälls-
omfattande tjänster 

Enligt 25 § i postlagen kan Kommunikationsverket ändra skyl-
digheten att tillhandahålla samhällsomfattande tjänster på an-
sökan av den som tillhandahåller samhällsomfattande tjänster 
eller med dennes medgivande. För att en skyldighet att tillhan-
dahålla samhällsomfattande tjänster ska kunna ändras på an-
sökan av tillhandahållaren, ska tillhandahållaren visa att det av 
en särskild orsak är nödvändigt. 

Kommunikationsverket kan ändra skyldigheten att tillhanda-
hålla samhällsomfattande tjänster även annars om det i de fak-
torer som legat som grund för beslutet sker väsentliga ändring-
ar och ändringen av skyldigheten är nödvändig för tryggandet 
av de samhällsomfattande tjänsterna. 

Ändring eller undanröjande av beslut om samhällsomfattande 
tjänster kan komma i fråga exempelvis till följd av förändringar 
i tillgången till samhällsomfattande tjänster, lagstiftningen om 
samhällsomfattande tjänster eller på marknaden för posttjäns-
ter.  


